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Cidade das Areias Brancas
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PROJETO DE LEI N° 036/2025

Kyanme de Sousa Mafﬁ%
Supervisoja de G"ﬁ‘éﬂ; Autoriza abertura de crédito especial e da
3 ‘ outras providéncias.

O POVO DO MUNICIPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES
APROVA E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

b

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Orgamento Vigente crédito
especial no valor de R$ 307.144,46 (trezentos e sete mil, cento e quarenta e quatro reais e quarenta
e seis centavos), conforme a seguinte discriminago:

1 MUNICIPIO DE FORMIGA
07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO AMBIENTAL
07.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO AMBIENTAL
18.544.0031.1.226 | REVITALIZACAO DA SUB-BACIA DO RIO FORMIGA
4.4.90.51 - 2700 OBRAS E INSTALACOES 221.495,04
3.3.90.93 - 2700 INDENIZACOES E RESTITUICOES 46.138,11
10.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
HUMANO
10.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
HUMANO
20.608.108.1.380 CONSTRUCAO DE CENTRO DE TREINAMENTO E
CAPACITACAO
3.3.90.93 - 2700 INDENIZACOES E RESTITUICOES 39.511,31
TOTAL . 307.144,46

Art. 2° Fica 0 Municipio de Formiga autorizado a incluir no Plano Plurianual para o
periodo 2022/2025: No programa “QUALIDADE AMBIENTAL” a agdo “REVITALIZACAO DA
SUB-BACIA DO RIO FORMIGA”, € no programa “POLITICA DE DESENVOLVIMENTO
RURAL SUSTENTAVEL”, a agfo “CONSTRUCAO DE CENTRO DE TREINAMENTO E
CAPACITACAO”.

Art. 3° Para fazer face a respectiva despesa, fica utilizado o superavit financeiro,
conforme art. 43, § 1°, I da Lei Nacional n°® 4.320, de 17 de margo de 1964.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagio.

atpfara Municipal de Formiga, em 11 de 'i@\e}iOZS.

A TN - .
avio Martins OsaniaTra a Silva — Osania Silva
Primeira-Secretaria

Flavio Martins

Praga Ferreira Pires, n° 04 — Centro — Formiga / MG — Cep:35.570-022 — Tel.: (37) 3329-2600
Site: www.camaraformiga.mg.gov.br — e-mail: secretaria@camaraformiga.mg.gov.br




MUNICIPIO DE FORMIGA O R
ESTADO DE MINAS GERAIS | CAl IICIPAL DE |
Gabinete do Prefeito FOPMIGA - MG

PROJETO DE LEI N°Q)3(/2025.

e

providéncias.

O POVO DO MUNICIPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVA E EU
SANCIONO A SEGUINTE LETI:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Or¢amento Vigente crédito especial no valor de R$
307.144,46 (trezentos e sete mil, cento e quarenta e quatro reais e quarenta € seis centavos), conforme a
seguinte discriminagao:

[ MUNICIPIO DE FORMIGA
07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO AMBIENTAL
07.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO AMBIENTAL
18.544.0031.1226 | REVITALIZACAO DA SUB-BACIA DO RIO FORMIGA |
4.4.90.51 - 2700 OBRAS E INSTALACOES 221.495,04
3.3.90.93 - 2700 INDENIZACOES E RESTITUICOES 46.138,11
10.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
HUMANO
10.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
HUMANO
20.608.108.1.380 CONSTRUCAO DE CENTRO DE TREINAMENTO E
CAPACITACAO
3.3.90.93 - 2700 INDENIZACOES E RESTITUICOES 39.511,31
TOTAL 307.144,46

Art. 2° Fica o Municipio de Formiga autorizado a incluir no Plano Plurianual para o periodo 2022/2025:
No programa “QUALIDADE AMBIENTAL” a agéo “REVITALIZACAO DA SUB-BACIA DO RIO
FORMIGA?”, e no programa “POLITICA DE DESENVOLVIMENTO RURAL SUSTENTAVEL”, a
acdo “CONSTRUCAO DE CENTRO DE TREINAMENTO E CAPACITACAO”.

Art. 3° Para fazer face a respectiva despesa, fica utilizado o superavit financeiro, conforme art. 43, § 1°,
I da Lei Nacional n° 4.320, de 17 de margo de 1964.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicag@o.
Formiga, 18 de margo de 2025.

A do de f digital
LAERCIO DOS REIS 1iRtsacs s

GOMES:76137139 GOMES:76137139620
620 Dados: 2025.03.18 15:03:55
-03'00'

Laércio dos Reis Gomes
Coronel Laércio
Prefeito de Formiga

Rua Cel. José Gongalves D’ Amarante n® 30 Centro CEP 35570-146
Formiga/MG Fone: (37) 3329-1813 www.formiga.mg.gov.br
email: gabinetedoprefeito@formiga.mg.gov.br
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MUNICIPIO DE FORMIGA A
ESTADO DE MINAS GERAIS! "
Gabinete do Prefeito !

Mensagem n® 021/2025

"Assunto: Encaminha Projeto de Lei.
Data: 18 de margo de 2025

et e—

Senhor Presidente,

Por intermédio do presente, submeto a apreciagdo desta Casa Legislativa o Projeto de Lei anexo,
por meio do qual se almeja autorizagdo para abertura de crédito especial no valor de R$ 307.144,46
(trezentos e sete mil, cento e quarenta e quatro reais e quarenta ¢ seis centavos), utilizando-se recursos
provenientes do superavit financeiro, conforme previsto na Lei Nacional n® 4.320, de 17 de margo de
1964, em seu art. 43, § 1°, 1

Os recursos em questdo serdo utilizados no &mbito da Pasta Municipal de Gestdo Ambiental e
Desenvolvimento Humano, consoante se infere do documento que segue anexo.

Diante do exposto, pede-se que esta Casa Legislativa, recebendo o projeto, determine seu

processamento segundo as normas Regimentais, em regime de urgéncia, aprovando-o para que possa

surtir efeitos.

Atenciosamente,
Assinado de forma
digital por LAERCIO
LAERCIO DOS REIS - -DOS REIS
GOMES:76137139620 GOMES:76137139620
Dados:2025.03.18
15:03:35 -03'00"
Laércio dos Reis Gomes
Coronel Laércio
Prefeito de Formiga
Exmo. Sr.

Flavio Martins da Silva — Flavio Martins
Presidente da Camara Municipal de Formiga
Camara Municipal de Formiga - MG

Rua Cel. José Gongalves D’ Amarante n° 30 Centro CEP 35570-146
Formiga/MG Fone: (37) 3329-1813 www.formiga.mg.gov.br
email: gabinetedoprefeito@formiga.mg.gov.br




PREFEITURA MUNICIRPAL DE FORMIGA
CNPJ 16.784.720/0001-25
Secretaria Municipal de Obras e Transito

"CIn®016/2025 Formiga (MG), 07 de marco de 2025

g

| CAI i AL DE P

DE: Secretaria Municipal de Gestdo Ambiental |
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano_

PARA: Gabinete do Prefeito

Assunto: Abertura de Crédito Especial — Or¢amento 2025

i

Senhor Prefeito,

Solicitamos autorizagdo para elabora¢do de Projeto de Lei de
abertura de Crédito Especial no Orgamento para o Exercicio 2025, abrindo dotagdes
orgamentarias vinculadas & Secretaria Municipal de Gestdio Ambiental e Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Humano, mediante a utilizagdo de Superavit Financeiro,
no valor total de R$ 307.144,46 (trezentos e sete mil, cento e quarenta e quatro reais e
quarenta e seis centavos), conforme demonstrado no quadro abaixo, e de acordo com as
seguintes justificativas:

1 MUNICIPIO DE FORMIGA
07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO AMBIENTAL
07.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO AMBIENTAL
18.544.0031.1.226 | REVITALIZACAO DA SUB-BACIA DO RIO
FORMIGA
4.4.90.51 - 2700 | OBRAS E INSTALACOES ~ 221.495,04
3.3.90.93 - 2700 | INDENIZACOES E RESTITUICOES 46.138,11
10.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
HUMANO
10.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
HUMANO
20.608.108.1.380 | CONSTRUCAO DE CENTRO DE TREINAMENTO E
CAPACITACAO
3.3.90.93 - 2700 | INDENIZACOES E RESTITUICOES 39.511,31
TOTAL 307.144,46

1) Revitaliza¢iio da Sub-bacia do Rio Formiga
Trata-se do Convénio n°® 858854/2017, celebrado com a ANA — Agéncia Nacional

de Aguas, para a realizagdo de agOes de revitalizacdo da sub-bacia do Rio F ormiga,
cuja obra encontra-se com o percentual executado de 67,27%.
Foram contratadas duas empresas para a execucdo dos servigos: Fortal Engenharia

Eireli e Aplicar Engenharia Ltda.

A primeira empresa, Fortal Engenharia Eireli, foi contratada para a realizacdo dos /
servigos de “locagdo e construcdo de cercas com quatro fios de arame farpado, com %
mourbes e esticadores de eucalipto”, e a execucgdo foi concluida no dia 19/09/2023,
deixando a obra com o indice executado de 53,59%.

Rua Coronel José Gongalves D'Amarante, 83 -~ Centro — CEP:35.570-000 - Formiga-MG
Foneffax: (37) 3322-5040 — e-mail: secobrasfga@netfor.com.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE
CNPJ 16.784.720/0001-25 . " .~ .
Secretaria Municipal de Obras e';T%ré'ns

A segunda empresa, Aplicar Engenharia Ltda., executou-apenas-pgite dp
sob sua responsabilidade, alegando “dificuldades na execucdo, de 'o a0 tempo que
passou entre a elaboragdo dos projetos individuais das propriedades (2019) e a
execugdo da obra (2023), praticamente quatro anos, periodo em que ocorreram
alteragbes nas caracteristicas dos locais de realizagdo das intervengdes, devido a
formagéo de pastagens e lavouras, investimentos realizados pelos proprietédrios, sendo
que alguns deles estavam dificultando a execugdo das obras, apesar de representarem

benfeitorias nas propriedades.”
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Clamara

Destaca-se que o tempo de quatro anos decorrido entre a elaborag@o dos projetos e
execugdo da obra, conforme relatado acima, foi devido a dificuldades alheias 4 agéo da
Administragdo, como a ocorréncia da pandemia da COVID-19 e fracasso em licitagdo

realizada anteriormente.

O contrato com a empresa Aplicar estava por vencer no dia 02/02/2024 e teve a
sua prorroga¢do negada pela Procuradoria Municipal, porque na documentagdo
apresentada pela empresa se encontrava vencida a Certiddo Negativa de Débitos
Municipais.

Considerando tratar-se de um contrato de repasse assinado em 2017 e ja com
praticamente sete anos de vigéncia, e que a obra foi executada parcialmente (67,27%),
e ainda, que os servigos realizados tinham perfeita funcionalidade, a Administra¢do
optou por pedir & CEF o encerramento do contrato, por meio do oficio 057/2024, de
04/07/2024, c6pia em anexo, propondo a devolugdo do saldo remanescente no valor de
R$ 221.495,04, o que apés vistoria in loco pela érea técnica da Caixa, recebeu parecer
favoravel da instituigfo.

Aconteceu, no entanto, que o fato do encerramento do contrato de repasse precisou
ser submetido & aprovagdo do Gestor dos Recursos (ANA Agéncia Nacional de

Aguas), porém, o parecer do érgéo foi contrario, conforme copia de e-mail emitido em
20/09/2024, em anexo.

Dessa forma, foi preciso voltar atras, reprogramar os itens do plano de trabalho,
adequando os que nfo seria possivel continuar a execucdo ao quantitativo que ja estava
feito, e optou-se por dar continuidade apenas ao item “readequacdo de estradas”, o
qual estava todo por executar.

Assim, foram feitas novas cotacdes, pois os custos ja estavam defasados, e foi
proposta nova reprogramagdo a Caixa, por meio do nosso oficio n° 101/2024, de
27/11/2024, cépia em anexo, e foi instaurada nova licitagdo, por meio do processo
licitatorio n° 227/2024, modalidade Pregdo Eletrdnico n° 097/2024, com edital
publicado em 23/12/2024, cuja empresa vencedora foi a MCP Terraplanagem e
Construgdes Ltda., conforme Termo de Homologacdo emitido em 14/01/2025.

Diante da decisdo de encerrar o contrato de repasse, ocorrida no més de
Julho/2024, conforme mencionado acima, a dotagdo orgamentéria ndo foi incluida no
oreamento para o exercicio de 2025, pois previa-se que ndo seria preciso, contudo,
quando foi vista a necessidade de continuar a execucdo da obra, j4 ndo era mais
possivel incluir a dotagdo no orgamento, ou seria trabalhoso demais tal incluséo, visto
que o or¢amento ja se encontrava aprovado pela Cadmara Municipal.

Rua Coronel José Gongalves D’Amarante, 83 — Centro — CEP:35.570-000 - Formiga-MG
Fone/fax: (37) 3322-5040 — e-mail: secobrasfga@netfor.com.br
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PREFEITURA MUNICIRPAL BDE FEORMIGA
CNPJ 16.784.720/0001-25
Secretaria Municipal de Obras e Transito

Considerando a existéncia de saldo de repasse disponivel em conta corrente, no
valor de R$ 267.633,15, a quantia de R$ 221.495,04 sera destinada a execucdo do
restante da obra, conforme projeto revisado aprovado pela CEF, e a importancia de R$
46.138,11, referente a rendimentos da aplicagdo financeira-do saldo-existente em conta,i

1
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corrente, sera devolvida a Concedente dos recursos por ocasific da prestacdao de

ap6s a conclusdo da obra, devidamente acrescida dos rendimentos financeiros que .

£

vierem a ser creditados até a data da efetiva devolugdo.

2) Construgio de Centro de Treinamento e Capacitacio ;
g

Trata-se do Convénio n® 908894/2020, celebrado com 0 MAPA/- Vi
Agricultura, Pecudria e Abastecimento, para a realizacdo da obrde onstrugdo de
Centro de Treinamento do Banco de Alimentos.

A obra foi concluida no més de dezembro/2024, mas néo houve tempo habil para a
elaboragédo da ultima medigo e envio para a realizagdo de vistoria e aprovacdo da area
técnica da Caixa Economica Federal, pagamento a empresa executora, prestacio de
contas e demais procedimentos necessarios para o encerramento do convénio.

Assim, considerando a existéncia do saldo financeiro no valor de R$ 309.025,32,
na conta vinculada ao convénio, o valor do empenho estimativo referente 4 medigdo
final da obra, na quantia de R$ 269.5 14,01, foi inscrito em Restos a Pagar, sendo que o
restante do saldo financeiro, na importancia de R$ 39.511,31, refere-se a rendimentos
financeiros e precisard ser devolvida ao Concedente, devidamente acrescida dos
rendimentos financeiros que vierem a ser creditados até a data da efetiva devolugio.

Tendo em vista que a vigéncia do Convénio constante do item | desta
solicitagdo, vencera no dia 30/04/2025, e que o prazo de prestagdo de contas do convénio
constante do item 2, vencerd no dia 31/03/2025, pedimos que o projeto de lei seja
submetido a Cdmara Municipal em regime de urgéncia.

Atenciosamente,

Marco An} A1/ Silveira

Secretario Munici

Gerald
Gerente

agela de Oliveira
unicipal de Convénios

Rua Coronel José Gongalves D’Amarante, 83 — Centro — CEP:35.570-000 - Formiga-MG
Fone/fax: (37) 3322-5040 — e-mail: secobrasfga@netfor.com.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGA
C.N.P.J. 16.784.720/0001-25
Secretaria Municipal de Gestao Ambiental

OFICIO n° 057/2024 . Formiga-MG, 04 de julho de 2024

r
i
|
)

A

Caixa Econ6mica Federal
REGOV/DV _
Divindpolis — MG | ,

{

REF.: CONVENIO 858854/2017 — MINISTERIO DO MEIO AMBIPA
AGENCIA NACIONAL DE AGUAS/Programa Recursos Hidricos/ Revitalizagio da sub-
bacia do Rio Formiga

Senhor Gerente,

Solicitamos a Reprogramagéo do Contrato acima referenciado, objetivando o seu
encerramento com redugdo de metas, para ajuste do projeto e quantitativos propostos
inicialmente ao que foi possivel executar, de acordo com o Parecer Técnico e QCI — Quadro
de Composicdo do Investimento em anexo.

Informamos que foram encontradas algumas dificuldades por este Municipio na
execugido do objeto, entre as quais podemos citar:

e A ocorréncia da Covid-19, que perdurou por mais de dois anos durante a vigéncia
deste contrato de repasse, atrasando as atividades, pois muitas dependiam de
encontros e reunides para serem definidas, o que ficou impedido de ser feito no
periodo da pandemia;

e Os PIP’s Projetos Individuas de Propriedades foram elaborados pela empresa
contratada para este fim, conforme negociado com os proprietdrios, mas apos
concluidos e submetidos & aprovagéio destes, para que fosse providenciada a
licitagdo por parte desta Prefeitura, houve a necessidade de adequar os projetos,
devido a discordancia por parte dos mesmos em relagio tanto a quantidade como a
quais benfeitorias seriam executadas nos seus iméveis.

e [racasso em licitagdo realizada para contratar empresa para a execugdo dos servigos,
quando foram contratadas duas empresas (Top Empreendimentos e Cenge
Engenharia), mas durante a analise dos documentos do processo licitatério pela
CEF-REGOV/DV, foi preciso fazer alguns ajustes no Plano de Trabalho, para
adequagdes devido a necessidade de exclusdo da Meta Aquisi¢do, Plantio e
Manutengo de Mudas de Espécies Nativas, considerando que optou-se pela
regeneracdo da vegetagdo de modo natural. O procedimento foi um pouco
demorado, tanto que a autorizagdo de inicio dos servigos ocorreu quando os
contratos com as empresas ja estavam vencendo e elas nfo tiveram interesse na
prorrogacéo de vigéncia.

Rua Coronel José Gongalves D’ Amarante, 134 — Centro — Formiga/MG
Telefone: (37) 3329-1804



PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGA
C.N.P.J. 16.784.720/0001-25
Secretaria Municipal de Gestao Ambiental

o Necessidade de reprogramagdes para adequagdo de projetos, custos € quantitativos,
devido a defasagem dos pregos em relagdo ao mercado e mudangas nos locais a
serem beneficiados com as obras, tanto por ocorréncias naturais, como também pela
formacéo de pastagens ou lavouras pelos proprietarios, além da falta de acordo com
estes para a realocago das benfeitorias previstas.

Informamos que com a ultima medigéo de servigos realizados, o valor acumulado
do investimento ficou no total de R$ 455.272,02, sinalizando © indice de execugdo
acumulado de 67,27%, ja aferido pela Caixa, e liquidado com as empresas contratadas, nao
havendo mais pagamentos a serem realizados.

Destacamos que do valor acima, a importancia de R$ 323.754,56, refere-se a
repasse, € a quantia de RS 131.517,46, refere-se a contrapartida j4 integralizada e utilizada
no pagamento dos servigos realizados, e ainda, que o saldo de repasse na importancia de R$
221.495,04, sera devolvido a Concedente Agéncia Nacional de Aguas — ANA, ¢ o0s
rendimentos financeiros serdo devolvidos proporcionalmente a Concedente ¢ ao Proponente

Municipio de Formiga.

Ressalta-se que mesmo havendo a redugdo de quantitativos o percentual
executado acima informado € suficiente para garantir a funcionalidade da obra, conforme
atestado no Parecer Técnico em anexo.

Antecipadamente agradecemos € na oportunidade renovamos nossos votos de
aprego ¢ consideragao.

Atenciosamente

EUGENIO VILELA Aot orasio

JUNIOR:7991854 JUNIOR:79918549653
Dados: 2024.07.

9653 16:19:544 -03'(?0'09

Eugénio Vilela Junior
Prefeito Municipal

SeSTene |

Rua Coronel José Gongalves D’ Amarante, 134 — Centro — Formiga/MG
Telefone: (37) 3329-1804



N 3/03/2025, 14:44 Gmail - Fwd: Reiteracéo: #£XTERNO.CONFIDENCIAL - SIARG: 304178 | Convénio: 858854 | Municipio: MUNICIPIO DEEO...

 Convénios Formiga-MG <conveniosformigamg@gmail.com>

Fwd: Reiteragdo: #EXTERNO.CONFIDENCIAL - SIARG: 304178 | Convénio: 858854
| Municipio: MUNICIPIO DE FORMIGA | Assunto: Ampliagdo/Redugao/Excluséo de

Meta
Prefeitura de Formiga <pmfassessoria20212024@gmail.com> 20 de setembro de 2024 és‘jéﬁ?

Para: Engenharia SAAE <engsaaeformiga@gmail.com>, Heytor Pimenta <heytorsfa5é@lg'mgii\.;c_gmg EugénioVilelay= |
<eugenio.prefeitura@gmail.com>, Convénios Formiga-MG <conveniosformigamg@gmé|I.Cdm?‘ M e e §

---------- Forwarded message ---------
De: Consuelo Franco Marra <consuelo.marra@ana.gov.br> |
Date: sex., 20 de set. de 2024 as 15:35 ;
Subject: RE: Reiteragégo: #£EXTERNO.CONFIDENCIAL - SIARG: 304178 | Convénio: 858854 | Mdn
DE FORMIGA | Assunto: Ampliagdo/Redugéo/Excluséo de Meta L. w7285
To: Gestao Execucdo, Pagamentos e PCF <geotr@caixa.gov.br>
Cc: geotrO2@caixa.gov.br <geotr02@caixa.gov.br>, c103720@corp.caixa.gov.br <c103720{@corp.
regovdv@caixa.gov.br <regovdv@caixa.gov.br>, secgeambfga@gmail.com <secgeambfga@gmail.com>,
juliano.matias@caixa.gov.br <juliano.matias@caixa.gov.br>, gigovbh@caixa.gov.br <gigovbh@caixa.gov.br>,
engsaaeformiga@gmail.com <engsaaeformiga@gmail.com>, heytorsaae@gmail.com <heytorsaae@gmail.com>,
pmfassessoria20212024@gmail.com <pmfassessoria20212024@gmail.com>, Henrique Pinheiro Veiga
<henrique.veiga@ana.gov.br>

Boa tarde,

A ANA se posiciona de forma contréria a aprovagdo da reprogramacio com encerramento do contrato e
devolucdo dos recursos néo aplicados tendo em vista que, conforme Ata de Reunido anexa, a Unidade de Gestdo
do Projeto Produtor de Agua de Formiga - MG, deliberou por fazer uma nova reprogramacao para aplicagao dos
recursos que seriam devolvidos - R$ 221.000,00, ou 32,73% do valor do repasse.

Na oportunidade destaco que foi criado um Grupo Gestor para verificar com os produtores rurais, a Prefeitura, o
SAAE e a Caixa qual a estratégia mais adequada para o uso dos recursos ja disponibilizados, dentro dos prazos e
demais condigdes técnicas e limites legais.

Foi indicada a aprovacdo prévia por parte da ANA para a aplicagdo em solugdes individuais de tratamento de
efluentes domésticos nas unidades residenciais da drea do projeto (saneamento rural com uso de fossas
biodigestoras ou solu¢des semelhantes) conforme ja realizado em outros projetos integrantes do Programa
Produtor de Agua na regido, bem como a ampliagdo da drea beneficiada com praticas mecdnicas (barraginhas e
terracos) ou de protegdo de cobertura vegetal (cercamento).

Caso seja necessdria alguma agdo da nossa parte na Plataforma TransfereGoy, solicito instrugdes.

Atenciosamente,

A N A CONSUELO FRANCO MARRA
|

! _ Coordenadora
AGENCIANACIONAL DE! AGUAS | Coordenacdo de Conservacéo e Uso Sustentavel da Agua
E SANEAMENTO BASICO Superintendéncia de Planos, Programas e Projetos (SPP)

SPO, Area 5, Quadra 3, Bloco N, Sala 215, Brasilia (DF)
(61) 2109-5400 / 991130488 © | www.gov.br/ana |
L M) Lin} | anagovbr #AAguaEumaSé

\
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De: Gestdo Execuc¢do, Pagamentos e PCF <geotr@caixa.gov.br>

Enviado: terca-feira, 17 de setembro de 2024 15:51

Para: Agenda da ANA <agenda@ana.gov.br> -

Cc: geotr02@caixa.gov.br <geotr02@caixa.gov.br>; c103720@corp.caixa.gov.br
<c103720@corp.caixa.gov.br>; geotr@caixa.gov.br <geotr@caixa.gov.br>; regovdv@caixa.gov.br
<regovdv@caixa.gov.br>; Consuelo Franco Marra <consuelo.marra@ana.gov.br>;
juliano.matias@caixa.gov.br <juliano.matias@caixa.gov.br>; gigovbh@caixa.gov.br
<gigovbh@caixa.gov.br> '

Assunto: Reiteracdo: #EXTERNO.CONFIDENCIAL - SIARG: 304178 | Convénio: 858854 | Municipio: MUNICIPIO DE

Considerando o prazo decorrido, permita-nos reiterar a mensagem
abaixo.

Desde ja agradecemos a habitual parceria e colocamo-nos a
disposicdo para demais esclarecimentos.

Atenciosamente,
GN Operacdes de Transferéncias de Recursos Publicos

De: geotr@caixa.gov.br

Enviada: sexta-feira, 19 julho 2024 10:16

Para: gigovbh@caixa.gov.br

C/c: agenda@ana.gov.br; consuelo.marra@ana.gov.br;
juliano.matias@caixa.gov.br

Assunto: Ampliagdo/Redugdo/Excluséo de Meta

E-mail classificado como #EXTERNO.CONFIDENCIAL

A

Agéncia Nacional das Aguas

Prezados Senhores,

httne-limail annala cam/mail/nilN/Rik=5aRad782509& view=nt& search=all& nermmsaid=man-f 1R 1N742NRN1R11QRR2R R cimnl—mon £404NTANNONAEA



13/03/2025, 14:44 Gmail - Fwd: Reiterag@o: #EXTERNO.CONFIDENCIAL - SIARG: 304178 | Convénio: 858854 | Municipio: MUNICIPIO DE FO...

1. Encaminhamos para manifestacéo deliberacdo desse gestor pleito do
Contratado no qual solicita ajuste de PT com reducéo/exclusio de metas
referente ao Contrato de Repasse 858854 cujo o objeto é revitalizacdo da

T sub-bacia do rio Formiga no municipio de Formiga- MG .

2. Informamos que a documentacdo referente ao pedido encontra-se em
anexo e na aba "Ajuste de PT" na plataforma Transferegov.

3. Aguardamos retorno ao tempo que nos colocamos a disposicio para
esclarecimentos.

= S L T T L T S L TR B A A

Atenciosamente CAMARA MUNICIPAL DE

ey
1)

- Mils

Flaviana Costa

Assistente Executiva

Operacoes de Transferéncias de Recursos Plblicos

Paulo Augusto Schade
Gerente Executivo

GEOTR - GN Operagdes Transferéncias Recursos Publicos

Angelo Bussolotti Godinho

Gerente Nacional

GEQOTR - GN Operacoes Transferéncias Recursos Publicos

SIARG - Sistema de Atendimento Rede Governo

Historico da demanda: 304178
https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=5a5ad78259&view=pt&search=all&permmsgid=msg-f: 18107420801511956 36 &simpl=msg-f:1810742080151. .. 3/5



13/03/2025, 14:44 Gmail - Fwd: Reiteragéo: HEXTERNO.CONFIDENCIAL - SIARG: 304178 | Convénio: 858854 | MUNICIpIO: MUNILIFIY veru...

OGU FORMIGA CR 858854 operagao 1047584-87- Solicita ajuste PT
ao gestor para encerramento com reducdo/exclusao de metas

Senhor(a) Gerente,

1. Solicitamos submeter ao gestor a aprovacdo do Ajuste de PT,
conforme pedido do Tomador com registros, documentos e Parecer
inseridos, no Transferegov, a fim de encerrar o Contrato com
reducdo/exclusdo de metas.

2. Esclarecemos que ndo ha pagamentos pendentes e O municipio
efetivou as comprovacdes financeiras de todos os pagamentos
efetivados até o momento.

3. Como a vigéncia contratual expira em 31/07/2024, solicitamos
urgéncia a fim de evitar nova prorrogagao de vigéncia, bem como
agilizar a devolugao do saldo remanescente e a efetivacdo da
prestacdo de contas.

4. Agradecemos a atengao. =

-----

Atenciosamente,

Juliano Erick Matias

Assistente
Representacdo de Geréncia Executiva de Governo Divinopolis/MG

37-2323-0044

Guilherme von Ruckert Heleno
Coordenador — Filial

Representacao de Geréncia Executiva de Governo Divinopolis/MG

Celita Fernandes

Gerente de Filial

s —EaRad7ROEOR view=Dt&search=all&permmsgid=msg-f: 181 0742080151195636&simpl=msg-f:181 0742080151... 4/5
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Geréncia Executiva de Governo Belo Horizonte/MG

© 2024 GN Operacdes Transferéncia Recursos Publicos

5 [ CAMARA MUN!
Atenciosamente, ! - o -

$hiT

Wesley Francisco Silva de Oliveira
Secretario Geral de Gabinete

f:] Comunicado e ATA reunido 09-08-2024.pdf
— 339K
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGA
C.N.P.J. 16.784.720/0001-25
Secretaria Municipal de Gestdo Ambiental

OFICIO n° 101/2024 ' Formiga-MG, 27 de novembro de 2024

A g'
Caixa Lcondémica Federal
REGOV/DV

Divinépolis - MG

REF.: CONVENIO 858854/2017 — MINISTERIO DO MEIO A .IENTE / ANA —
AGENCIA NACIONAL DE AGUAS/Programa Recursos Hidricos/ Revitaliza¢@o da sub-
bacia do Rio Formiga

Senhor Gerente,

[.embramos que por meio do nosso oficio n® 057/2024, de 04/07/2024, fizemos a
solicitacio de reprogramag@o do contrato acima referenciado, com vistas ao seu
encerramento, ajustando as metas, projetos e quantitativos ao que foi possivel executar,
situacdio que inclusive ja se encontrava quitada com as empresas contratadas.

No oficio mencionado fizemos a exposicdo das dificuldades encontradas na
execuciio total do objeto e expusemos que mesmo havendo a redugdo de quantitativos o
percentual executado seria suficiente para garantir a funcionalidade da obra.

Foi feita vistoria in loco pela drea técnica dessa REGOV/DV, com emissdo de
parecer favoravel & solicitagfio deste Municipio, porém o encerramento ndo foi aceito pela.
representante da Concedente dos recursos: ANA Agéncia Nacional de Aguas.

Assim, considerando que o contrato de repasse foi prorrogado até o dia
30/04/2025, este Municipio vai envidar o esforgo necessario para conseguir a conclusio do
objeto dentro dessa nova vigéncia.

Fizemos a solicitagdo & concedente para fazer ajuste do Plano de Trabalho, o que .
ja foi feito ¢ ja se encontra concluido e aprovado no sistema Transfere.gov, com a
adequaciio dos itens dos quais foi conseguida execugdo, aos quantitativos realizados. Desta
forma, foi reduzida a quantidade do item “barragens de contengdo”, de 68,00 unidades para
64,00 unidades. e do item “terragos em nivel”, de 7.942,00 metros para 5.018,24 metros. Os
demais itens: “Projetos Individuais de Propriedades — PIP’s”, “placa de obra” ¢ “construgio
de qercas” permaneceram inalterados.

Rua Coronel José Gongalves D’ Amarante, 134 — Centro - Formiga/MG — Telefone: (37) 3329-1 804




( CAMA]

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGA
C.N.P.J. 16.784.720/0001-25
Secretaria Municipal de Gestio Ambiental -

O item restante, “readequagdo de estradas”™, apesar de ter sido objeto de licitacao.
mediante a qual foi contratada a empresa Aplicar Engenharia Ltda., conforme o CTEF n®
00572023, para cxecutd-lo juntamente com os itens “placa de obra”, “barragens de
contengdo™ ¢ “terragos em nivel™, ndo chegou a ser feito, ¢ assim, serd o foco para a
concretizagdio do objeto, sendo que o quantitativo deste item ndo sofrerd alteragéo,
mantendo-se 0 mesmo nlmero previsto no projeto inicial, ou seja, 25.675,00 metros
quadrados, o que inclusive acreditamos que torna desnecessaria a apresentacdo de novos
projetos, plantas, especificagdes, etc., mas ndo dispensa a necessidade de atualizagio do
custo. visto cstar defasado, portanto, apresentamos novas cotagoes, ART de or¢amento
modificado, planilha or¢amentdria, cronograma fisico financeiro e QCI — Quadro de
Composigdo do Investimento.

Destacamos que a atualizagdo do custo do item “readequagdo de estradas”. de
acordo com as trés cotagGes apresentadas, vai gerar um acréscimo no investimento da ordem
de R$ 70.686.46 (setenta mil, seiscentos e oitenta e seis reais ¢ quarenta ¢ seis centavos).
Tal acréscimo seré custeado com recursos de contrapartida, sendo que a documentacdo para
comprovagdo da respectiva dotagdo orgamentdria serd apresentada oportunamente. apos a
aprovagdo da alterag¢do por essa Mandataria.

Diante do relato acima, solicitamos a reprogramacio do objeto do presente
contrato de repasse, mediante a andlise da documentacdo retro mencionada, enviada em
anexo a este oficio, ¢ informamos que o processo licitatorio para a execucdo do item em
questdo ja estd sendo elaborado, a fim de ser publicado tdo logo aprovada a reprogramacio ¢
autorizado por essa REGOV/DV, tendo em vista o vencimento do prazo de exccucido
financeira do convénio no dia 20/01/2025.

Antecipadamente agradecemos ¢ na oportunidade renovamos votos de apreco ¢
consideragio.

Atenciosamente

/W
EugenierVilela Janior

Prefeito Municipal

Rua Coronel José Gongalves D’ Amarante, 134 — Centro — Formiga/MG — Telefone: (37) 3329-1804
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N e i,

MUNICIPIO DE FORMIGA/MG
| CAMARA
FOF

NIGEALPE

PREGAD ELETRONICO N® 932024
FROCESSU LICITATORIO 227

TERMO DE HOMOLOGAGAO|

Apie congtaindga & requtaridads dos alns
-0 resulizde do wocedimente Folladnn #t ep
5 DE Mﬁf#‘«ii’fEi‘iﬁéQ HE ESTRADAS RURAIS N
SLEQUACAD DO LEITD HE BOLAIENTG £
FOE, P AN A RRGAMERTARIA, MEMORIRL D
S DO MUNICIED E SERA FINANCIALY, COM RECURSOS DO CORNVERIC
ACIONAL OE AGUAS 1ANAL POR SEID 00 PROGIAA
MURICIRRIS DE GERTAD AMBIENTAL. CBRAS E TRANSITO. ALEM [0

Camara

procegimentais, ofa) PREFEITO MUNICIPAL, HOMBLBGA fag
Geaty, cujo bl & DONTRA TACAOD DF EMPRESA psredb
0 MUNICIPIO DE FORIWGA, COMPREENDENDO AS SEGUINTES ATIVIDADES RASPACEN 1
CONSTRUCAQ DE DISPOSITIVOS DE DRENAGEM PLUVIAL (BIGODES DE DREMAGER), CONEDRLL
ESCRITIVO & OF CALCULO E CRONOGRARIA FISICU FINANCEIRG. A INTERVENCAO Coorrssa £
A EBEBEBAR017, CELEBRADD ENTRE (3 MUNIIBIC DE FORMISA £,
O35 RECURSOS MIDRICOS. A SOLICITA CAQ DOS SERVICOS £ FEITA PELA

SERVICO AUTONOMO DE AGUA E £S60TD {Saag

recedor @ MCP TERRAPLANAGEM E CONSTRUCOES LTDA - 39.231 .058/0001-81

cika 1V s Art f’%slz\* ¢
PARA & EXECUCAD o

Unititio Total Unitarie Total Economia
Bam Quant.  Hn Marey Madelo Adiudicade Adjudicady Orgado Orgade  Beon, % R$
PAE &y SERVIGO SERVD0 R3 s f5d =4 4357 (=53

164885 (0 84895 00 P32 151,50 22181 80

127,186 30
TR0 U8 eRpnsts espacialiraca para 8 axvtugdo de sarvicos oe manutancdo de eatradas ruras no Muriclpe ds Fareiga.
s wividades: mepagam de lerens, AERaLac do lelto 9 rolaments o constrcae de dspositvos da dresagem phevial (digneas
) caniprme proistos, plangha sreamentisis, memodal descritive & de célouba £ oronegrars fgloo-thenicsig, Adntervenpin

* & sara fnaniads com wotrsns fo roendinio n* BREBEHZ0NT, calubrades entrs o Munisipio de Formigs & 5 Agénein
et Ao Progests de Recrsos Hidricns, A

solicitagde dos servipos & Taits palas Secrotarias Munkipas de Cestdo Ambi
Jardige Authromo de Agus o Esgolp,

Burera em dtens
Maconst gy Aguas
ental, (bras & Trdnaio,

Subtetal Adiuticade RS 164,885 00 Buntoial Cronde RE 43,3258

RE
PHE 15 5T % 127 186,50

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Totasl Adjlisstdo Total Orgado Economis % Econgmis RS
RS 164.095.60 RS 20218180 43,5200 % 127.186.50

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus juridicos e legais efeitos.

FormigadG , 14 ds Jgnairo de 2025




MUNICIPIO DE FORMIGA G/
ESTADO DE MINAS GERAIS
Gabinete do Prefeito -

Oficio Gabinete. 152/2025

Formiga, 19 de map¢o de 2025.

Assunto: Encaminha Comprovante de Superavit para juntada ao Projeto de Lei enviado pela

Mensagem 021/2025.

Prezado Presidente,

Por intermédio deste, encaminho comprovante de superavit para juntada ao Projeto de Lei

enviado pela Mensagem 021/2025.

Atenciosamente,

LAERCIO DOS §EIS GOMES
Coronel Laércio
Prefeito de Formiga

Exmo. Sr.

Flavio Martins da Silva — Flavio Martins
Presidente da Camara Municipal de Formiga
Camara Municipal de Formiga

Praga Ferreira Pires, 04, Centro

Formiga - MG

Rua Cel. José Gongalves D’ Amarante n° 30 Centro CEP 35570-146
Formiga/MG Fone: (37) 3329-1813 www.formiga.mg.gov.br
email: gabinetedoprefeito@formiga.mg.gov.br




- ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICIPIO DE FORMIGA
-Razdo Analitico - Conciliagdo Bancaria

. Raz&o Analitico para Conciliagdo Bancaria - Periodo de 01/12/2024 até 31/12/2024

Pégina: 1/ 1

Ordem
Data Empenho  Histérico Bancha Cheque

Entrada

Saida

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

CX.ECON.FEDERAL C/00647087-0 ANA-AG.NAC. 006470810

3011124 SALDO ANTERIOR
SALDO ANTERIOR CORRENTE
SALDO ANTERIOR APLICAGAO

31/12/24  Arrecadagdo orcamentaria (Corrente)/receita or¢amentaria 85 referente
Rem. Dep. Banc. Rec. Vinculados (1.3.2.1‘01.0.1.31.00.00) (Corrente)
17009870000 - REV. RIO FORMIGA AGENCIA NACIONAL DAS AGUAS
31/12/24  Arrecadacaa orgamantéria (Corrente)freceita orgamentdria 85 referente
Rem. Dep. Banc. Rec. Vinculados (1.3.2.1.01.0.1.31.00.00) (Corrente)
17009870000 - REV. RIO FORMIGA AGENCIA NACIONAL DAS AGUAS

Total de Entradas:
Total de Saidas;
Saldo Atual:

0,39

1.516,96

266.115.80
266.115,80
0,00

267.633,15
-0,00
267.633,15




“uveurilg Laixa

CAlXA | étendimento | dewnload | mapa do site | seguranca | imprensa
o 3 Thtiens: i N

.l

{Fﬂ f Navegue pela CAIXA v ]

. SALDOS | EXTRATOS | MOVIMENTO DIARIO p/C | INVESTIMENTOS
. TRANSFERENCIAS | PAGAMENTOS | CONSULTAS I SERVICOS EMLOTE | uTIuTARIOS
PRI MG« e Saiba Mais Meu Perfil Novo Acesso Sair
Extratos
‘1 Extrato das Contas Individuais
Agéncia Tipo Conta ou Selecione da Lista
Conta Vinculada Ty [ ] i 0115/006/00647081-0 v
2/ TP P/I0647081-C

Coita Referéncz:

N N
NONME,

SALDC ANTERIOR
SALDO TOTAL

- SALLO TOTAL
- SALDO TOTAL -
- SALDO TOTAL
- SALDO TOTAL i
SALDO TOTAL
- SALDO TOTAL
13/12,2024 - SALDO TOTAL
12/12/202a - SALDO TOTAL
13/12,2024 - SALDO TOTAL ;
16/12;2024 - SALDO TOTAL |
17/12/2024 - SALDO TOTAL i
18/12/26374 - SALDO TOTAL
19/12,2024 - SALDO TOTAL
- SALDO TOTAL
- SALDO TOTAL
. SALDO TOTAL
- SALDO TOTAL
- SALDO TOTAL
. SALDO TOTAL
- SALDO FINAL

G 5RMC Tus!e g voma o Salde Disponfvel e go Saldo Blogueade,

AlS CAIXA
4034 [ 104 (Canitais e Ragi¢es Metropalitanas)
GROD 104 0 154 (Cemais Regides)

SAC
08043 726 0101

Ouvidoria
080C 725 747

%

/igoveonta. Caixa.gov.br/sigo viextrato/conta_individ ual/consultar.do

—_——— 4 e

0115/006/00647081-0
MUNICIPIG DE FORMIGA

P
ane. bd

Faripe Vaior {RE)

Babdo (R4
0,00
0,60
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
6,00
C,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
¢,00
0,00
C,00
0,00
0,00
8,00
0,00
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- CAIXA
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Extrato Fundo de Investimento
Para simples verificagao

Iilame da Agéncia Codigo ‘Operagéo missdo J
[FORMIGA. MG 0115 5413 07/01/2025

Funca lene i do Fundo

’CAiXA FIC TRANSF YOLUNTARIAS POLIS i

10.740.552/0001-20

‘Inlcio das Atividades do Fundo

15/10/2012

Reiitapilidade do Fundo

Na Més(%) No Ano(%) Nos Ultimos 12 Meses(%) Cota em: 29/11/2024 Cota em: 31/12/2024
| 0.7297 Il 8.3434 8.3434 2.09378300 2,10906200 |
Administradora
vine ndereco NPJ da Administradora
aixa Econdmica Federal v. Paulista n° 2,300, 11° andar, Bela Vista, 00.360.305/0001-04
[Séo Paulo/SP - CEP 01310-300
Cliente
Nome ICPF/CNPY Corita Corrente lmes/Ano Folha
MUNICIPIO DE FORMIGA 16.784.720/0001-25 | 0006.000000647081-0 12/2024 01/01
Andlise do Perfil do Investidor Dala da Avaliacdo
Resumo da Movimentagdo
Histdrizo : Valorem R$ Qtde de Cotas
Saldo Anterior 53,37C 25.489476
Aplicagdes 0,00 0,000000
Resgates 0,00 0.000000
Rendimento Bruto no Més 0,39C
IRRF 0,00
10F 0,00
Taxa de Saida 0,00
Saldo Bruto* 53,76C 25,489476
Resgate Brulo em Transito” 0,00
"} Valor sujeito a trbutagso, conforme legislacao em vigor
Movimentagao Detathada
Date Histonco Valor R$ Qtde de Cotas

Dados de Tributagéo

Informagées ao Cotista
{rnsulze seou

v e

¢ ¥ beneficie-se de to
con seu Gerente para so
rreioy. Alem de red 1

S a2 vantays
Jioxtdr a inibs
Jdespesas conm

ST, oomparegse &
ve e-mall.

i lal) <

Servigo de Atendimento ao Cotista

SAC: |[Endereco para Correspondéncia:

0RO0 - 726 0101

EXtraro Jde fundos escliusivivente pela Internat
>

Sur eydncie de relacionamento ]

-

Rendimento Base

0.00

Sdnal

Av. Paulista n® 2.300. 11° andar, Bela Vista, Sio Paulo/SP - CEP 01310-300

LaIvs,
o8 on-line lhe
40 do envio mensal doc seu
? Irpressio e postagen

& ENTraros, voud convribuf Pary preservacidv Jdo melo-smbiente!

de roxma

IRRF
0,00

Ouvicionta Endeareco Eletrénica:

0800 725 7474

htlps./iwwm_.ca;iﬁgov.bn‘atendimen!oltelefones da_caixa.asp

[P RIDSR

Acesse 0 site da CAIXA; WWW.caixa.gov.br

";:tps:/:’sidmfexirato‘ca:‘xa.gov.br/sidmfextrato/Controller/extrato_extratoFundolnveslimento

11
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I35 22 | Navegue pels CAIXA vi
SALLOS | EXTRATOS § MOVIMEMTD DIARIO /G | INVESTIMENTGS
‘ TRANSFERENCIAS | PRGAMENTCS T CONSULTAS i SERVICOS EM LGTE | UTiuTiRjos

Saiba Mais Meu Perfil Nove Acesso Sair

Centa ou Selecione da Lista
R __i [0115/006/00647081-0 v]

0115/006/00647081-0

de:[01/12/2024 ] ate: 371772004 ]
U més: [ vi ano:] V_i m

sHEE ¥alyr {R$) Salde (me)
REM BASICA’ 55,87C 256.118,30C
CRED JURODS - 429,37¢C 266.547,67C
REM BASICA 7,36C 266,555,030
CRED JURDS 56,06C 266.611,05C
REM BASICA 55,19C 266,656,280
CRED JURDS 418,420 267.084,70C
REM BASICA £7,30C 267.152,00C
CRED JUROS 437.35C 267.579,39C
& DuwriLad:

Sua Seguranga - OS5 KT AR TAPHERCE?
——— MPRESSRG

Alo CAIXA
4L0¢ & 104 (Capitais e Reaid
GROL 104 g fod {Dem

s Melropelitenis)
: Regitng)

SAC
RO 728 010y

Ouvidoria
C8LO 725 7474

&

is://goveonta.caixa.gov. br/sigov/extrato/conta_indl‘yid val/consulizr.do
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R ESTADOC DE MINAS GERAIS -+ Pagina: 1/ 4
MUNICIPIO DE FORMIGA
Razéo Analitico - Conciliagdo Bancéaria

..
S0 e

RS, 3 ) A )
o Razéo Analitico para Conciliagdo Bancéria - Periodo de  01/12/2024 até 31/12/2024
2 Ordem .
Data Empenho  Histérico Bancdria Cheque Entrada Saida Saldo
CAIXAECONOMICA FEDERAL CAIXA ECON.FEDERAL C/C00000300-4 000003004 - e .
30111124 SALDO ANTERIOR 307.271.25
SALDO ANTERIOR CORRENTE 307.271,25
SALDO ANTERIOR APLICACAQ 0.00
Credor: MUNICIPIO DE FORMIGA 4265336
31/12/24 Arrecadagéo orgamentéaria (Corrente)/recsita 1.754,07 309.025,32

orgamentaria 85 referente Rem. Dep. Banc, Rec.
Vinculados (1.3.2.1.01.0,1.31.00,00) (Corrente)
17000000000 - Qutras Transf. de Convénios ou Repasses Instr. Congéneres da Unido

Total do Credor: 1.754,07

Total do dia: 1.754,07 Saldo do dia: 309.025,32
Total de Entradas: 309.025,32

Total de Saidas: -0,00

Saldo Atual: 309.025,32




62101 ,r;op_? '10;07 G.er e.nciador____CAIXA

£xtrato por periodo
Cliente: MUNICIPIO DE FORMIGA

Conta: 0115 ] 006 | G0000300-4
Data: 02/01/2025 - 10:07
Més: Dezembro/2024

Periodo: 2 - 31

Extrato

Data Mov. Nr, Doc. Historico Valor

000000 SALDO ANTERIOR 0,00

SAC CAIXA: 08006 726 0101

Pessoas cam deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Cuvidoria: 0800 725 7474

416 CAIXA: DROO 104 0104

——————

hﬁps:,'!gerenciador.caixa.gov.brlS!IBClimprime_ext_periodo.processa?hdnDatalnicio=02/1 2/2024&hdnDataFinal=31/12/2024

Saldo

0,00 C
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. Extrato Poupanca OBTV

Acéncia Tipw Conta ou Seleclone da Lista
I ] [ i 1.0115/006/00006300-4 ]

011 S/00U8/00055300- 4

de: [01/12/2024 1 ars: 775053 e
B = ]
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oy m

PR B S by
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DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT

SECRETARIA DE GESTAO AMBIENTAL - Abertura de Crédito Especial Orgamento 2025
CONTA -
CONCE CONTRA TOTAL SALDO CIC Saldo Rendimento (-)RAP2024 | SUPERAVIT | TENDENCIA | VALOR A Restituigses/
CONTRATO [ poire OBJETO REPASSE PARTIDA | CONvENo | CORRENTEe | Tibw °+ |SaidoRepasse Contrapartida | Financeiro | Valor a pagar EE FINANCEIRO | AO EXCESSO | SOLIGITAR Otra Devolugses
Poupanca
ANA -
1047584-87/ Agencia  |Revitalizagdo da Sub- v
sl Nackonal de |bacia g oo Fermir 0,00 0,00 0,00| C/C 647081-0 267.633,15|  221.495,04 000  46.138,11 0,00 000 26763315 000|  267.63315|  221.49504 46.138,11
Aguas
TOTAL
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO - Abertura de Crédito Especial Orgamento 2025
CONTA Obra/ e
CONCE CONTRA TOTAL SALDO CiC (-)RAP2023 | SUPERAVIT | TENDENCIA | VALORA 2 Restituiges/
CONTRATO [ fenTE OBJETO REPASSE PARTIDA CONVENIO nwﬂﬂmﬂqm ¢ | 312023 NHEE EE FINANCEIRO | AO EXCESSO | SOLIGITAR E_._w._wwwo 9 | Devohgaes
908894/2020 |  MAPA nowuwwca%sohwoog.a 476.203,59 99.502,56 575.706,15|  C/C 300-4 309.025,32 5922/2023 269.514,01 39.511,31 0,00 39.511,31 0,00 39.511,31
TOTAL |




CAMARA MUNICIPAL DE FORMIGA / MG
Cidade das Areias Brancas
CNPJ. 20.914.305/0001-16 =7

Comissdo de Constituiciio, Justica e Redacio
Parecer n° 045/2025 '

Projeto de Lei n° 036/2025

Autor: Poder Executivo

Relatorio:

O Projeto de Lei n® 036/2025, tem por objetivo autorizar abertura de crédito
especial no valor de R$ 307.144,46 (trezentos e sete mil, cento e quarenta e quatro reais
e quarenta e seis centavos). EM REGIME DE URGENCIA

Fundamentacio:

A referida propositura visa autorizar abertura de crédito especial no valor de R$
307.144,46 (trezentos e sete mil, cento e quarenta e quatro reais e quarenta e seis
centavos), utilizando-se recursos provenientes do superavit financeiro, conforme previsto
na Lei Nacional n° 4.320, de 17 de margo de 1964, em seu art. 43, § 1°, I. Os recursos em
questdo serdo utilizados no ambito da Pasta Municipal de Gestdo Ambiental e
Desenvolvimento Humano, consoante se infere do documento que segue anexo ao
projeto. Encaminhado através da Mensagem n° 21/2025. Autor: Executivo Municipal —
PREF, portanto, a comissdo ¢ favoravel ao projeto.

Conclusio:

Somos favoraveis a condugéo do projeto a plenario para apreciagio.

Sala das Comissoes da Camara Municipal de Formiga, 10 de abril de 2025.

LA e
eio Pinheiro — Thiago Pinheiro

Thia
Presidente
Evandro 1@1 da Cunha onorio de @m
Piruca - Relator Membro

Praga Ferreira Pires, n® 04 — Centro — Formiga / MG — Cep:35.570-000 — Tel.: (37) 3329-2600
Site: www.camaraformiga.mg.gov.br — e-mail: cmfga@camaraformiga.mg.gov.br




CAMARA MUNICIPAL DE FORMIGA / MG
Cidade das Areias Brancas
CNPJ. 20.914.305/0001-16

I ————

Comissio de Servigos Puiblicos Muni;Eipag:ing A

i
Parecer N° 045/2025

Projeto de Lei Ordinéria n° 036/2025

Ementa: Autoriza abertura de crédito especial e da outras providéncigsie+

Autor: Executivo

Relatoério:

O Projeto de Lei n° 036/2025 tem por finalidade autorizar abertura de crédito especial
no valor de R$ 307.144,46 (trezentos e sete mil, cento e quarenta e quatro reais e quarenta e seis
centavos), utilizando-se recursos provenientes do superavit financeiro, conforme previsto na Lei
Nacional n° 4.320, de 17 de margo de 1964, em seu art. 43, § 1°, I. REGIME DE URGENCIA

Fundamentagio:

Ap0s andlise, a Comissiio concluiu ser favoravel ao projeto que autoriza abertura de
crédito especial no valor de R$ 307.144,46 (trezentos e sete mil, cento e quarenta e quatro reais e
quarenta e seis centavos), utilizando-se recursos provenientes do superavit financeiro, conforme
previsto na Lei Nacional n° 4.320, de 17 de margo de 1964, em seu art. 43, § 1°, I. Os recursos
em questdo serdo utilizados no 4ambito da Pasta Municipal de Gestdo Ambiental e
Desenvolvimento Humano, consoante se infere do documento que segue anexo ao projeto.
(Regime de Urgéncia).

Conclusio:
Somos favoraveis a condugéo do projeto a plendrio para apreciagio.

Sala das Comissdes da Camara Municipal de Formiga, 09 de abril de 2025.

L

Luciano Marcio de Oliveira — Luciano do Gas
Presidente

| ity
Wolkmar Geraldo Menezes — Wolkmar Daniel Rodrigue d:
Menezes Rodri

Relator

Silva — Daniel

Praga Ferreira Pires, n® 04 — Centro — Formiga / MG — Cep:35.570-000 — Tel.: (37) 3329-2600
Site: www.camaraformiga.mg.gov.br — e-mail: cmfga@camaraformiga.mg.gov.br




CAMARA MUNICIPAL DE FORMIGA /MG
Cidade das Areias Brancas
CNPJ. 20.914.305/0001-16

Comissao de Finangas, Or¢camento e Tomada de Contas
Parecer n° 045/2025

Projeto de Lei n° 036/2025 r

Ementa: Autoriza abertura de crédito especial e d4 outras providéncias =

Autor: Poder Executivo

Relatorio: s

vigente, no valor de R$307.144,46 (trezentos e sete mil, cento e quarenta e quatro reais e quarenta e seis

centavos) em conformidade com o disposto na Lei Nacional n® 4.320, de 17 de margo de 1964.
Fundamentacio:

A referida proposi¢éo, que tramita em regime de urgéncia, visa autorizar o Municipio de Formiga
a promover a abertura de crédito especial, no orgamento vigente, no valor R$307.144,46 (trezentos e sete
mil, cento e quarenta e quatro reais e quarenta e seis centavos) utilizando-se de recursos provenientes do
superdvit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior, que serfo aplicados pelas
Secretarias Municipais de Gestdo Ambiental e Desenvolvimento Humano para subsidiar as seguintes
despesas: a) revitalizagdo da sub-bacia do Rio Formiga; b) construg¢do de centro de treinamento e

capacitagdo.

Conclusio:

Somos favoraveis a condug@o do projeto a plenario para apreciagio.
, 09 de abril de 2025.

4,;{94

e uitf E Cid Corréa

Sala das Comissdes da Camara Municipal de For

Cid Corréa

Presidente
W L i L&‘& o
Joice Alvarenga Borgés Carvatho - Joice Alvarenga Osaniatr a Silva — Osania Silva
Relatora Membro

Praga Ferreira Pires, n° 04 — Centro — Formiga / MG — Cep:35.570-000 — Tel.: (37) 3329-2600
Site: www.camaraformiga.mg.gov.br — e-mail: cmfga@camaraformiga.mg.gov.br




